

8214

I

Litteratura Polona

A Pawlowski

Paulicki II 67

8214

I

1

Księstwo Zygmuntkowskie 1521 - 1622.

Wiek XI-ty.

I Stośunki polityczne. Polska nie była jeszcze zupełnie potężnym

Stary Polski

krajem, lecz były to niejako dobrowolnie ze sobą potężne prowincje, do których przynależały Wielkopolska, Małopolska, Krakowska, do których także wolały wychozić króla. Od wieka 16^{go} ustają również te prawa, narodził się coraz bardziej ze sobą się łączą, coraz lepszy był, narodził się limitacja.

Wtedy Polska była najpotężniejsza, granice jej rozciągały się od m. Baldychowskiego do Łańcuta.

II Zygmunt Stary (1506 - 1548) zajął się najpierw po wzięciu pieniędzy na tron polepszeniem skarbu, wyprzedzonego przez rozrzutność swego poprzednika Aleksandra.

Zygmunt Stary

Wkrótce potem musiał wojnę prowadzić z Moskwą, którą prowadził Glinicki po zabiciu Dobryniańskiego i z Bogdanem, wojewodą wołoskim, który z wojaczką był też pod Lwowem podkarpaci.

Skoniecznym tej wojny Mullany: Włodzisławowa zawzięty hordy Polac, co było przyczyną wiele przegranych bitew i hordy. Największą przyczyną doznał Zygmunt ze strony Maksymiljana, cesarza niemieckiego, który namawiał krzyżaków, aby nie oddawali Polac winnego hordy, i który podburzał Moskwy przeciw Polac. Nie mogąc jednak tak skutecznie urządzić krajowi, chcieli na wyjazd do Wiednia pozyskać dla domu swego Koronę cesarską i wołoską, jak mu się to było udało z Burgundją i Hiszpanją. —

2
Szer zamiar spisać na rękopis. Wielki mędrzec Albrecht zawarł z Polakami ugodę, porzucił
religię katolicką i został przez Zygmunta unarowydziżeniem świeckim Prus i
obowiązkiem hodowania Polack w 1525. Kiedy wojewoda młotański na Pomoc
napadł, przedsięwziął Zygmunt wyprawę, przetrwała wojna koczująca. Złachta się
zbrała w 150000 pod Lwowem i zamiać bił nieprzyjaciela, miewała się do
regdów państwa i zdatą wnie reformy. Po dwamiesięcznych, bezskutecznych
władach rozjechała się do domu, a Młota opuszczone poddały się Turcji. Wkrótce
Zygmunt obciążony latami i smutkami, że żona Bona miewała się do rzędu prze-
dając urzędy i karita obywateli, umarł 1548. Zygmunt miał wielkie gorliwości ku re-
ligji katolickiej, nie mógł jednakże zapobiedz wtroczeniu się namni Lutera i
Kalwina w Polack.

Zygmunt I

2. Zygmunt II 1548 - 1572. miał dwoje do zyczenia z panami podbrzoneni przez
Polsę, którzy go chcieli ukonić do rozstania się z Barbarą, córka Magnata, pobla-
wiona kajemnie na Litwie. Niepokornicy ich wzięli się do naprawy wewnętrznych zakon-
i porzucił cwartą część innych dochodów - krowaty - na wojno, tak narwane krow-
ciane. Mataroniu wielki rząd nadzwyczajny w zaprowadził sądy ziemskie,
porównał wladztwo litewskie z polskie - unija labelska 1569 - zaprowadził na Litwie
sejmiki i sejmy, ale prawy jego przetrwały na czas niyżsi wojny zagranicze,
i to 1. Wojna z Moskwą o Inflanty - Gostarka Kestler zagroziły poddać się Polack.
1561.

Obstawienie potęgami Litwy i Polną na sejmie Lubelskiem 1569 - Na Litwie istniał
służbami feudalny; prawa litewskie pisano w języku ruskim. - Po koronacji tego
umart król berdziebni r. 1572. Reformacja wrota barwicz się zrozry.

Unia Lubelska, Litwa.

2. Henryk Walezya, jednogłównie obrany. Wybor zawarc ogarniat Tymas. Potrodkim
jego panowanin obrano

3. Jan Jagiellonki, i za męża jej przetrzynono Stefanico Batoro (1576-1586)

Pałony

króla Siedmiogrodzkiego. Turcy najpręd brze zwoj na dwa brata, góra zastindat
wioły, których zarząd oddawiat Jerzibom. Istozyt w Wilnie unywerzyczet, zostajacy darsie
pod dozorem Jerzibom. Panowanazy lat dziesicz umiera 1586. Skachta go miata x podaj-
zerin, jaxoty dzizyt do zastalenia familyj swojey na bronie Polscim. Powinyl hardzo i
karczewiat panow (jako do Lborowia), u wojann zaprowadziet wiskora karnoci, powiszkoryt (uporadz kosał kosał)
wty obrony Jurzjellonki Tartarami i najemnyzi Wegrani; ulepszyt artylerja, i usta-
nowil najuzycie trybanaty na Litwie, u Wielkopolge i Malopolge.

2. Zygmunt II Waza (1587-1622) matka jego katarzyna Jagiellonka wychowana w

Zygmunt II

wierze katolickiej i w języku polscim. Branniczo przeciwnie popieralo wybor Mazy-
milyana II, roblowic Lboroway, przez niennowit na Zamjckiemu, który zblinat na wale
slonnicwa krajowego. Bitwa pod Bzurym; Mazymiljan wsiely do niawoli przez Za-
mojskiego. R. 1600 obrawit król korony szwedzkie, Dalego ze u sztokholmie niennowit nie
mogt, a syna nie chowit wytkowac u religij katolickiej. R. 1606 powstaly u sztokwie nie-
spozynocati x powoda Dymitra Samozwanca. Zygmunt wypracyt x hojnicem pod sztokwie,
a sztokwie chowit wyborc syna jego wladystawa, pod warunkiem, aby przystat na religija
grecka, na co król pozwolic niechiat. - sztokwie wic wczawali na tron dom Romanow-
kajina x szweyja, x karolem II, ponienai Zygmunt niechiat się wzec sprawa do szweyji.
Litwianci wypraniony przeciwno Turcom (ponienwa zabyty byty zabargi o ziemnicznictwo
nad Analtanami) ponienai kleska pod Cewora, porzem Turcy wyrazyli przeciwno Polsc, kleska pod Cewora

ktorych Chodkiewicz i u Krolowicy u zapozdie wazymyal; przyrazem Chodkiewicz umart.
Wajna x szweyja prowadzona w Prusach i Jzflandach r. Zygmunt II umiera r. 1622.
Paranie Jerzibom, aby zawrobia protektantow, powiadro się zupełnie, najznakomiere domy, jaxo do
Chodkiewiczowic, Zamozj, i inni wrotyt na tona kowicla. Lborowic się reformacji popieralo zanste-
wane się i nastadowanie obcyjny x potem dca szlachty, pod niennowia zuzet powstaly uczyt narodn.

Reformatorem, jako Luter oddał Honorowanie swoje bliższe Tygmatowi
 Angielski. Duchowieństwo polskie nie mogło wzbrynąć reformy, dla tego kardynał
 i biskup warmiński Hołzner wprowadził wielki Jezuitów do

w Warmji (Cromland). Na soborze w Trydenście był Rozina

prezesem całego soboru i nie wiele bronił, by go wybrano na papieża. Wydał
 wiele pism na obronę wiary. Za nim wprowadził Prołasciewicz biskup jezuitów
 do Wilna, z których dwóch miał przychoć i gorliwie walzył przeciwi
 prolestantom. Walka ta odbyła się w sposób ślachecki, jezuiti tego wielki byli
 jezuita zupełnie wolni od wszelkich zarzutów. Po bliwie mi toż, na kardynał
 wyobowiązku odnawiali się jezuiti i walżyli ją do z ambony ją do piątemi
 parczyno nowej wiary. Głównie ustronawia Jezuitów wyperat osobisty wpływ
 Hołznera. Leci reformatorowie sami byli winni wypadku swojej religji, bo:
 1. i reformatorowie nie wydzporali w Polsce jako obrońcy swych zasad, lecz cho-
 dęto im tylko o jas najwiękšie pomoczenie swych zwolenców; starali się tylko
 dozwolnić nadziwić i imiercności obyczajów w kościele katolickim, pozostawiając
 chowieństwa. Powiem zaś i reformatorowie okarali obine słabości, dla tego także
 była walka sta kapitałów katolickich. (Wobielę książę)

2. reforma ta nie wyeta ani z podług krajn, ani z starego przekonania słaby do
 nigako rozum nabyły za granicą. —

Diapudy religijne. Walka pomiędzy duchowieństwem katolickim a prolestantem odbyła się w
 tak narwanym dyputach religijnych. Odnawali się w nich Lemigolecki (kat.)
 z Grońskiem (kat.); Powodowski i Jezuiti Poznan'scy z Niemijskim,
 Piotr Skarga z Wolanem; Wujek z Biednym i Ciemnowiem. Diapudy te zna-
 kły przedstawiają widok, że traktowano w nich lekomyślnie o rzeczach najświętszych.
 Literatura zaś z tych kłótni obzieli uchrata polony. Kardyn bawrem skazał się
 jak naprzykranej się wyłowić, każdy omijał zastarzałe wyrazy. Poznało rozprawy
 w języku polskim, który już brzyknął bogaty i oparowany. (Włady m. p. obywatel
 się po polsku, lecz recyklaty napisano po łacinie). Od r. waryknie prawa
 i uchwały sejmowe pisano w języku polskim. Asymmetria trzeba o orelknej
 kruszności ślachte i w dalsze ich w życiu państwa. Z tego powodu wytykany
Początek historyj i dziejów pisarstwo, w którym perrecharzali Polary kamizoi

Wymowa kościelna.

Kościół katolicki był niewywarpanym źródłem dla wymowy. Gdy się wybierano na wojnę, kapłani otworządzali wojsko na polu bitwy, zachęcając je do męstwa chrześcijańskiego, potem wróżyli z wyrozumiałością, aby nie drugiego słowem nieprzyjaciela, nieznajdąc na bezbronno. To bitwie powtarzano w dowództwie kapłana, udawano się z hełmami do szlony i szandarami, gdzie drętkowano Boga za zwycięstwo, a ganiłono niewiessie unoszenie i napad. Karano za wrogętko drętkować Boga i otprawiano solenne nabożeństwo, potem kaibę powracali do domu swego, gdzie kapłan parafjalny znowu publicznie wszystkich przymował - bezogolny popęd do wymowy podawali wojny z poganami, pomiędzy którymi miało wsergo religja parawzi wa, Najwięcej uwarłowita wymowę kościelną, refer marja, przeomka kłbbrój druchowienakto wzedłich nęwa drotkow godnyk chrześcijanina. Skarga w tej walce robrici wielką się pokazata. Do skronie katolickow miewano daleko więcej mów jak n. p. Skarga: Kujek. Na przecimnej skronie nie było równego.

Przeznadanie psalmów

Przeznadanie psalmów i przekładanie pieśni nabożnych.

Podobnie waznych wynikało, że się zajmowano przeznadaniem psalmów i pieśni nabożnych.

Języki.

Języki. Kochanowski wytknął różnicę między językami starożytnymi, tak wygłono język pod różd polski, że się jego podobnieję do naszego, jak do języka, którym pisali współczesni inni badacy. Najbliższym przedmiotem po wygłonach skłobach był język łaciński /ukhoj/, zatonone przy kadodrad i opactwach; unis ozupety) Opoda tego w wieku 16^{ym} uigorano języka włoskiego. W tym samym czasie okroca mają różne wiadomości - po 1^{ym} probuży, przeważnie silny literackie w język łacińskim, po 2^{ym} nasładowa, dzieła łacińskie i włoskie. Mówi panowie (Kecerasowie) kożtem swoim różnyk młodziakow wygłotali zagranicę, dla uhorowienia nam. Wiedu w tym wieku zaczęła od nasładowania. Języka naukowy, malnyj zontata wygładawca. Obok wiefidantyna poweja, z poczty, zwaney epopeja, mamy tylko powełki, powełki Stawarsena. Loerpa dramatyka w przewaznych powełkach.

Przeznadanie psalmów i przekładanie pieśni nabożnych.

L. Mikolaj Rej z Nagłowic. Trakomilsky prozaitk nizeli pocta; urodzony 1565 w Łurawicach nad Daniezbrem, na Rusi, umarł w 1638. Pierwszy on jest, co w wreka słownym piśmie po polsku. Stanowi on niezgadnie wczeset Tęczycy dawniejszej literatury łacińskiej & łotwińskiej. Rej z urodzenia katolikiem będąc, przeszedł potem do Protestantów, ale zatrzymując wiary jego. Jest on dobitnym obrazem religijnego niepowołania swego czasu. Do wielkiego politycznym dziełnym jest sławotworem w piśmie naukowym po polsku. Zajął na wsi przejmując się zaradami i naukami słana wiejskiego. Literatura ludowa nie posiadała takuż iż przez niego niejako & literatury słachły. Słabił on nadzwyczaj prozai, chociaż bardzo się w niej nie doznawał. Do 1620 roku prawie nikt go nie znał, w roku do 1622 oddany został na dwór Tęczyńskiego, wojewody sandomierskiego, tutaj, jako leśnik na dworze przemianych Łygnantów potrzebę nauki poznał. Oddał się więc naukom; bardzo w poezji był niezły i dowcipny, i nadzwyczajny miał dar do przybierania. Przesadził do jego talentu, lecz nie był wykształcony. Ściągnął do poezji religijnej, przechodził do dzieł dydaktycznych, a gdy wodził, że niezgodnie jego zapomnienia prawie żadnego nie wywarł wpływu na narodził, przechodził do poezji satyrycznej. Pisma jego są:

- a) Piątki wale Dabidow z modlitwami, z nadzwyczajnym upodobaniem czytany i słuchany, nie tylko przez Protestantów, ale i przez Katolików. Zaprzeczano długo, że Rej cały przetworzył psalter, ale w bibliotece gimnazjum Toruńskiego znadowano iż dzieło to, o czem wspomina Łukaszewicz, lecz Maciejowski r. 1544 pisał go tam nie zaakt. Do przed dydaktycznych należą trzy wycieczki: a) Apokalypsa św. Jana, Żywota św. Anny i Żywota św. Katarzyny. Żywota św. Katarzyny jest dziełem bardzo potrzebnym i użytecznym. Żywota św. Katarzyny jest dziełem bardzo potrzebnym i użytecznym. Żywota św. Katarzyny jest dziełem bardzo potrzebnym i użytecznym.

Tzeci rodzaj piórn jego tworzą tak narwane Englishi albo Turccie, zwane także apoplegmatami - Są to podług Rej'a młotnie a rozbrojone powieści, zawierające uwagi ogólne, przepisy moralne i obyczajowe o cnocie o brzeźności, o prawem słasności, o próżności, o umiarkowaniu, i. t. p. Oprócz tych większych apoplegmatów są jeszcze brońsze, zawierające także myśli, uwagi i spodobzenia nad życiem ludzi. Są to utworzy didaktycznej prozy przeplatane dowcipem. W całej tak rozmaitej treści dziełków widziemy obok myśli wzniósłych nieraz rzeury najpospolitsze, myśli o bogu i o innych podobnych rzeurach przeplata Rej bajkami i gadaniami ludu prosteego, i tym sposobem żywiły literatury ludowej niepisanej przeprowadza do pisanej klas myśli i doświadczeń. Oprócz tych apoplegmatów napisał jeszcze: przemowa hrołka do powoitego polaka stanu myśliwego i Lurcja penna rycerza chrześcijanńskiego. W tych dwóch dziełach wyraża nam Rej dwie rzeury, do których byłby dać się powiazić, tak narwane ideaty. Przedstawia bowiem religja chrześcijańska i słasność (które podług niego nieem innem aie jest jak cnota w najwyższym znaczeniu) spodobzenia, że w życiu nie ma z tego słasności, tej uczynności, przywidło go do pracy satyrycznej, która 4^{ta} stanowi gatunek dzieł jego.

a. Lurcja penna rycerza chrześcijanńskiego - Opisy życia, charakteryzujące najznakomitsze rodziny ówczesne, powiązany do hrołowej Rej, przeplatane są uwagami i zarótkami, do których Rej byle miał słasności. Te obraki przesłotki opowiada Rej mierzem, niecierpiąc i imitacji dowcipnych i powroania. Nie sądzi ani gdzie ani żadnego stanu ani kasty, i słasnie duchowienstwa w swoim nie przepuszcza. W tym dziełku zbliża się naturalności, awa do ludu, korzysta z jego bajek, wprowadzając nawet jego proste wyrażenia. Wszędzie, czy to w omalowaniu natury i towarzysów, czy też w uwagach i zarótkach nad wszystkiem, co go otacza, w życiu upoświecanem, przekłada się wzorem prosty, nie wypraszony.

b. Wizerunek własny żywota człowieka powoitego, w którym jako w zwierdle kasty na dnie może oglądać sprawy swoje.

Jak w tamtej satyrze objął życie publiczne, tak tutaj przed miokiem najżyłotowiej-
 szym jest życie prywatne. Wystawiony jest młodszeniec, pragnący wiadomo-
 ści o cnotach, suzerenności i pryncypjach rzeczach. Przechodzi więc w tym celu
 filozofów, których zdania po kolej myśliada, i których nazwiska stawia też
 na cele różnych uwag. Nie jako pierwsza historia filozofów wierszem
 napisana. Wykładając te nauki, występuje zarazem mocno przeciw zabobonom
 i złe rozumianemu nabożeństwu. Ładuje się z rozumnymi, zbytku, wyprzedza
 nicobyrajskość, daje zbawienne nauki i porady, a tak żywym doradcą,
 na jani się niemal żaden pisarz ów czasu nie zdobył. Na tych dziełach konczy
 się prace satyryczna. Pod koniec życia swego podjął się pomy najłatwiejszej;
 dzieło to niejako jest summa wszystkich jego wiadomości. Zostało ono wy-
 dane rok przed jego śmiercią. Nosi tytuł: Żywot człowieka albo kartakt, w którym
 każdy stan może swym sposobem przypatrzeć się, jak w zwierciadle, czyli
 księżki żywota człowieka powołanego. Wydane zostało w roku 1684 r.
 Maluje tu pisarz wyretko, zawiązywa odśwoga i wiary, aż do najdrobniejszego "Szczę-
 śliwych receptów życia, zaczyna, jak i inni pisarze, od samego stworzenia
 świata. Na początku mówi najpierw o stworzeniu świata podług teory
 Socrate'a i podług wykładu Kościółca, następnie o stworzeniu człowieka,
 poewm zastanawia się nad różnymi charakterami. Różnice charakterów
 przypisuje różnej mierze płynów wchodzących w skład ciała człowieka.
 Według niego składa się świat ludzki z krwi, cholery, flegmy i
 melancholji. Krew jego zdaniem wyzi człowieka żywym, cholera su-
 chwatym i dumnym; flegma bladym i ospałym, melancholja
 narazem zaprasowanym. To uposobienie człowieka nazywa więc
 fatum albo wyprosiem. Jednaki zaś Pan Bóg człowiekowi sporoby,
 aby uposobienie wewnątrzne opasować i wyprosiarcka dobre, które
 to sporoby więc zowie rozumem. Dalej myśliada, że człowiek z ciałem
 swoim i zwierzęcymi skłonnościami na różne wystawiony jest wpływy
 ciał niebieskich. Według niego planety ^{te} kształtują się na ziemi, ale
 wywierają też wpływ na sprawy ludzkie i skłonności (W ten sposób
 cały naród tego był zdania; dodaje, iż z tego wacu tak nazywane planety).

Leć żeby ciałowicki nie był nicodajnikiem bych wpatywoń polskinych, dał mu długi
 prawo boćnie (piśmo świeże) - Jankierka ta, którą Mojżesz dobrał, rozjaśniana
 nie w Langelskie, i do tego czasu jaśnie świeci nam pochodnią. Proszę wyrozumiały
 system swój o świecie, stara się go zasłonić do słodkich ziem polskiej.
 Przy zastępowaniu systematu tego do życia polskiego, wysłodzi z tej zasady
 że nad słachirą polską niemare na całym świecie doskonałości istoty.
 Ten młodzieńcowi mającemu się wykształcić myśliada najprzód zasady
 ewangeliczne, różne temperamenta ludzi i wpatynie planet. Żeby do
 temperamenta dobrze rozpoznać, zaleca oddaćom rozważać młodzieńca
 w stanie podchmielonym. Potem daje przepisy matkom i managierom,
 i w nich także jest doskonałym wzornikiem swego czasu, przytacza różne
 anekdoty, przykłady z piśma św. z hisztorji polskiej, a obraty bierze
 albo z piśma św. albo z ziemi ojczystej; Bardzo lubi zwierzęta, z którymi
 prawie w ławie, jak z słachy, ^{zobaczyć} ~~przebiega~~ zajłodzi. Rady jego są bardzo
 obłędne. Dowiada, że się słachir ma managier wyśłać, piśać i rachować.
 Przy tem, zamiał go męczyć gramatyką i logiką, brzeba go ćwiczyć w
 jeździe konno, robieniu szable, tworzeniu rusznicą. Potem radzi,
 żeby młodzieńco tak wyćwiczony, kończył nauki i wyshowanie za granicą,
 bo tam nie będzie był wycaj. Tam nie może mu chodzić na prelekcje, leć
 ma się przytaczać do jankiego wielkiego magnata, słuchac tam mów roz-
 kładnych. Przechodzi do wieku średniego. Zastanawia się, jak najlepiej obrac
 sobie stan, a jak w takim samym stanąć rzeczypospolitej i królowi. Do ukle-
 nych swych temperamentów byłby powinien przycięć, wlewy stany: żołnierski,
 ródzkiego, dworzaniina i duchowieńsłwa, ale tylko przyjmując trzy stany:
 być żołnierzem, stanąć rzeczypospolitej uprzedzeniem utęgu, lub
 być na dworze jankiego magnata. Najprzód młodzi o stanie wojskowym
 (w stanie wojakowym, janki jest) Przechodzi, potem do życia na dworze, gdzie
 radzi młodemu słachirowi podobać się panu, leć zachować cnotę, a nie
 podchebnić. (Przechodzi o ożenieniu, gospodarstwie i życiu publicznem)
 Dla Reja jest małe rękawo nakazomienem boćm, a obywatel każdy po-
 winien się mieć wpaty od powiadać porzekażeni swemu no bym świecie,

2, aby sobie było wygodliwie. Leżenie zaś polega podobny niego na życiu
 wiejskiem gdzie trzeba się otwożyć gronem rodziny. Należ brać się, do którego
 stanu, i. j. również bogata. Dalej mówi o przyjemnościach zgodnego mał-
 żeństwa, powiem przechodzi do obowiązków obywatelskich. Słucha prawidła,
 których urzędnik brymac' się powinien. Mianowicie zwraca uwagę na spra-
 wowanie urzędów, i do skarbowych. Przechodzi potem do urzędów innych, oso-
 bliwie do poselskiego i senatorialnego, jako najważniejszych w kraju (reprezentacyja)
 zarazem przyznaje, że wielu posłów nie do powiada pewemu urzędowi. Przypisuje
 do względu osobistego, i tak narwanemu niepodległemu. Najwięcej zabudowa
 się potem tej stanem senatorialnym. Mówi senatorom, żeby byli gotownie
 wolnymi od wiedzien grzechów głośniejszych, bo chodzi mu o to, żeby odważając
 krola nie pozwoliłi mu nigdy w jeden z tych grzechów popaść.

Jezyk i styl. Dziela Reja są najbardziej oryginalne. Styl bardzo romantyczny.
 Zwyczajnym stylem odznaczają się między, w których kreśli nam życie fa-
 milijne, jako że, kiedy mówi o stanie wojakowym i obowiązkach publicznym.
 Jezyk jest zupełnie bliższym do jezyka wyraznego, którym wzbudza led roz-
 mariał. Przypomina wszystkie formy, które przed ów czas były używane od
 ludu. Zarazem z jezykiem wiąże także porównania, zwroty i przytłumia,
 przez co wielką teni nabiera wyzności (której tylko Kochanowski dostąpił).
 Jezyk w formach zawiera wiele nieforemności i chropowatości, częstotwo
 nadrasiany na wyrazy zbyt gniłe, rabazone (leż More woi was ułohodij
 za dobre i były w używaniu) Wadziwie nhorowat drogi Kochanowskiemu,
 który zastawny jezyk przeważny tak wyherbatrony przez Reja, tak
 wyznoś podawoń jezyk podyciany. Jako osobliwosci Reja można przytoczyć
 dwie: niepoctanowana chęć do rymowania, i używanie wyrazów zdro-
 białych, mówiąc o różnym eniowieńiatościach. (Cf. literat. Populinski. I. 114).

2. Jan Kochanowski. Kiedy Rej ożyczył się
 całym blaskiem swej sławy, najstarszy i najgenialniejszy z braci
 J. Kochanowski pojął się do kalendarza i najgenialniejszy z braci
 Ur. r. 1522 w Lyżynie na pograniczu

Ubranię wesońce gjoa, odbierai przeważ wychowani pod broskliwem
otriem matki. Następnie dwuczęsnym wyrazem honoru nanki za granicą
zreszta Francją, Niemcy i Włochy. Najdłużej bawił w Padwie, gdzie
zapoznał się z rodakami, później bardzo sławnymi, jak z Lamojkiem i
Kassem Gornickim, Mdeckim. Powróciwszy do kraju wczasy zwał przez
kancelarza Padwionskiego do kancelaryi, gdzie wraz z Gornickim orłobo
polimony zwał w porość Wroclenskich sekretarior. Następnie Padwionskiego,
Myszkowski zypuł go sobie widzieć w stanie duchownym, i przegłobował mu
bogate probostwo, a później Jan Lamojki nawet opactwo. Ale za jedno i
drugie podziękował. Opactwiarz dwoje osiadł w Ciarnolecie, i nie przysięgł
opiarowanej mu godności kanceliana, poprzestając tylko na skromnym, bez
żadnego dochodu, urzędzie wojackiego. Prezydentury słaby małżeńskie, oddał
się życiu wiejskiemu, był oprem wieściu obcych, mieszkał przy grobach
swoich przodków, i w sąsiedztwie swych broniach, którzy celowali młotem
nanki. Myszkowski i inne osoby by go często odwiedzały. Umarł magie
w Lublinie 1684 w 54^{ym} roku życia, gdy w sprawie zamordowanego przez
Tatarów przecin prawa narodził brata żony swej miał stanąć przed królem
Sejanem. Lubił swój piarski zwyczaj od poezji w języku łacińskim.
Te jego łacińskie elegie (Scripsit, Syricorum libellus et Elegiarum
libri tres) przedstawiają miernie kawałka polskie, są więc powiększają
legali narodowe. Grecy i Serbienski tylko łacińskie pisali wiersze,
Kochanowski zaś później w języku oparłym zawarł prawosł. Później
niły go do tego świata przez i po 2^{ty} poeci francuscy i włoscy,
który łatwiej zamykając od języka łacińskiego, potem wiersze pisali w
języku rodzimym. Wrodziliśmy, najlepiej z elegji Kochanowskiego
przełożył na język polski. Najpiękniejszym wrodzajem wrodzajem
prac polskich Kochanowskiego są: Poeci lyriczne i piarski.
1. Przeład Piarska Dawidowego i piarski nabożne. Najwspanialsze
jego prace jest właśnie ten Piarska; tak doskonały, że prawie za
oryginał uchodzić może (On sam przyznał Kochanowskiemu pier-
wzeństwo nad sobą, gdy wparował jego matrykał piarski) J inni

Miecki, sławny filolog, Gornicki autor "Historia" i "Księgi honorowych"

I.

chcieli pozniej przedmować paalmy, ale praca nie udawała się. Polakom
przechładani przyznawali uweri perowasłowo przed przechładani w
innych językach.

2. Przebieg choroby. My je oceniamy, trzeba wspomnieć, że żadnych prawni
wzrostu nie miał przed sobą. Lecz sążniam na wsi znał pięć lat ludowe
i przejął się niemi. Nobiorno ma zarzut, że sążniam na wsi i stopac tak
kiesko ludowi prostemu, nie spisał jego przedni. Lecz nie potrzebował
tego myśleć, bo lud prosty nie potrzebował takiego zbioru, bo miał
je na pamięć; i, niechciał lud prosty wyjąć, i, słabła i useni
gardzili niemi, kto je nigie miał wyjąć? Kochanowski powie, że
przeważny był dla wykastawczych, dla tego prosta, poczuj ludowej
szale miałam amierić i nadać im formy, Maryjana.

Wszystkie jezdyprowe, podawanie można na dwie periody. Pierwszą i drugą
epoki malują, życie jego, spędzone na podróżach, na dworach, biesiadach
i swawole, młodego wieku. Jest to epoka uwolnienia i młodościowego szale.
Drugą i trzecią epoki malują, życie jego spędzone w zaciszu domowym,
na rozmowach z przyjaciółmi, z ulubioną Ursulka, z młodzieńcem z
dzielnicy pariski i bawiącego się z niemi, chodzącego po polach,
szlachetnego przekroczenia natury, chroniącego się pod awyją lipy, w czasie
szwarowego lata; zimą, siedzącego przy kominku lub biesiadującego
z przyjaciółmi - Epoka pochopu duszy i życia, uczuć religijnych,
powstań i pogoda. W tem życiu wykastawczy mu dobra żony,
duszy, prambriny przyjaciół i lubia. W przedsiach 2 9 19 epoki
opiera podła, że przeciwnościom nie daje się złamać, że bogactw nie
żąda i honorów nie cenę, że wszystko przemija, ziemia się i wytraca,
że upokajają (duszy) zmieniła do smark niewyparty. Proani był dół
epoki nie obrotnią, się od siebie tylko główną brzoza, ale i zewnątrz
naprawa języka. W przedsiach 1 9 19 epoki jest język widownie w rękach
młodzie, 10 go upravnia i cudownie nim widać. Ale tu i onakie stały się
zjęwkonstrakcjach niepowrot, a w języku twardej, razem i chropowatoj
pony rozumująca Oteja. Mado epotykamy na us, sejejeze amiel, w pociast

Pojęcia Łobodka (pisani przetojaświe) w nich myśli zupełnie barokowe, a nawet w wykonaniu ich bliższe niż poezja do ówczesnej prozy. Wiersze z podobieństwami, które w nich występują, tłumaczy, że Łobodka oddawał być łobokowca, i zachęca do nie wierzenia w starożytnych obrzędach.

epoki przypominania myślowe, wyobrażenia i obrary z epoki renesansu, zacierające się coraz bardziej, im więcej Kochanowski wzięty wyciekaniem znarodował. A też książkę przedzielną nadawania znaków, które czasem zupełnie oryginalne uchoć mogą. Powinno zaś wiele nazwisk i przypominien' starożytności się w pieśniach tych znajduje, wielu brytyków sądziło, że tylko nadawad' klasycznych starożytnych. To nie są prawda, bo prawie wszystkie mają brzo' narodowy jak n.p. F. h. Włodzisławski naspułdowienie Łobodka; 10^{ta} na wybitnie Łoboka Łopana; 13^{ta} opiewa zwycięstwo Łopana; 20^{ta} na smierci Prorokowskiego, karczielana Krakowskiego. F. h. 4^{ta} Łobokata znakomitych królów polaków. W niej poezja nawiązany w kraje wiecznego Szagawia, wdrzi w nich królów polaków.

F. d. Trecy są wyrazem jałowości, owa po stracie ukochanej córki Anieli. Nie są one silnym utworem jak narej' opowiadaniem, wiedeńskiego Łoboka. Tędy jest poezja w duchu barokowym, imy' w tym poezji, jest cała powiem z unioia i z dozwolonecia wedy i ai' poezji, którzy Trecy jałowi do piero w podobne potozienie przenosić się musieli. Łoboki brzo "Łe" jest najlepszym powiada tutaj poezja owe wiedeńskie, jakoby udrzał matkę z Anieli, na rękę, chociaż Łopaniego owa powierzył.

I. Frao' satyryczne. Powiada satyry Kochan. satyry należą w jego frankach czyli epigramatach. W nich satyry przebiega się wroblem umyślnym. W nich to najlepiej maluje się charakter Kochanowskiego. Najważniejszą zaś jest tego satyryczne, jest Ł. Satyr, malujący polaka, za Lugm - Aug - jri miękkości, zapominając, że dawniejszego ryperstwa, po usci' przenawa, szrojna słachdq. Jest to obraz tego, co Łopana ażi' narodu o sobie i o przyszłości myślał, osobliwie ówczesnych obywateli, mianem' wad narodowych, i narećcie wri' by na przyszłość. Satyr ten nie może się jri' chować w lasach przeczonych, chce sobie przez' zakać' iany' łony. Obiegra się do króla samego, a przez niego do narodu, a wykupując im ondy, daje im (przeabrogi) by uszco się polityki, moralności i gospodarności. Wskazy' niego brzo wady główne powinne być wyrażowane: zamilowanie i nadawanie cudzoziemcy' w; wielka pitochoi wbraktowaniai reccy oajwaindejarznych, i religijnych i politycznych, a narećcie, oddanie się, prze myślowości, niezgodne z ryperstym duchem narodu. Powiada, że narody były to dem się atreymu' z uszco powiedaty. Polaka zaś nie powiedaty x handlu, lecz z ryperstwa. F. Tryas dometica. Utwór zawierający przy wifanie Łobokowego do zimny kłnej, gdy na owe pwarze bról przyjechał? Tryada skreśla najprzed' broćko historyka, mozejwa, a potem daje namki

już z poprzedzającego poematu xraze. d. Strofa poematów iarsobliwy,
 ale niekonkretny, mówi poła o szerzących się modach w Polsce, i o dporze brady
 z wężami. e. Kucharna, prozę opowiadanie biblijne o dwóch staroś. Daniela
 i. Dziwostab; piękny, moralny wiersz, zawierający rozprawę o dobrym
 wyborze żony, napisany dla siostry Kochanowskiego. Stada jest prozą
 z samych krótkich zdań, tak narwany apoteogmatów. Bez różnicy obna ludzkie
 podobieństwo od duszy, od ciała i od bezstronnych przypadków. g. Głoda.
 w którym do poematów zgodna na wzór osoby prześladowana, wyraża stanem
 polskim xmirzody. Najlepiej jest w nim maluje prawowierność Kochanowskiego,
 kiedy mówi o niezgodach religijnych, o samowolnym tłumaczeniu piąma iś.
 przez samowolnych apostołów, którzy nie byli sami rodzemali kłania, ale
 i żony uprzedzali do takich, o zaszerezeniu obywateli i ryperstwie cyprów.
 Napiomina potem, aby każdy pisał swój wzgledu.

III. Prexie obolrasosione. Napisane przy różnych okolicznościach, po
 wiskaręj części historyczne. a. Propozycje czyli hoda proskii, w którym
 opowiada poeta chorągiew Albrechta, króla pruskiego, i wyryte na niej
 wizerunki; opowiada potem historję, Das polekiah. Moi o buractwie, o ujściu
 Kłaty do morza, o mieszkaniach dawnych Prus, zaczynając od najprzerwanych
 czasów; skocła wiaze roduby Tarian, których nazwa Sarmatami; o wzięciu
 ich Tarian po całej Europie i różnych ich panstwach wyprawy przeszłodzi
 do historii Prus aż do hodostania Polece. Poemat ten najbarziej jest narodowy.
b. Mura, w którym poeta się porusza myślami o sacności poezji, o poctów
losie, miarowicie o ich zapomnieniu i wzgardzie w współczesnych. Do którego
 czasu odnieci ten poemat, nie wiadomo. widaw w nim niejako ukontentowanie.
c. Marszałek, w którym piórze Koch. o solro, o zabrudnicach wiejskich i o roz-
moilowości charakterów ludzkich. Poemat od obrat razem do marzalka,
 przed którym się wiennienia, że dla zabrudnic wiejskich i poctwi przybył
 do niego nie może. d. Pamiętnik Jana Leopolda wzgo. poemat jest pełen
 pięknych obrazów, ale traci bragi wzję, która do talenta pocty razego
 nie przygadala, dla tego brak urwion i zapadu. e. Epitalamium czyli
Wzgniew na wcałe bradziwina, jest z lepszych wzrotów Kochanowskiego.
f. Wzgniewienie do szorki.

v. h. parmea macaronum, o acm
 więcej --

IV.

V. Tumulacja i nasładowania.

a. Pałace Dawidowy, zob. wyżej. b. Fenomena strata, poemat dydaktyczny o znakach niebieskich, mało ważny. c. Ulepek x głady, pod napisem: "Machja" czyli "Dziejyski Parusa z Macelanszem", niezłej wartości. d. Wieższej wartości pod względem miarza i wywołania jest poemat szary, z włoskiego. e. Alceste, fragment tragiczny.

V.

VI. Ineta Proszajca. Bardzo mało, prac jego wyroza, uaktne.

a. Wiziki albo Rozmowa między ziemianinem a plebanem, czyli przepowiadanie dla Polaki najwłaśniejsza z prozajanych prac jego. Przeprzysiężenie zaś Koch. wicuzacja kraju dla zagwarantowanego skłonu i pogody religijnej. Wziada, że w gruncie utworzone przez popołość różnymi wypadkami prac i rozliczonymi wierzeniami. b. Wzór pan męzyski. c. Wzrost cnoty, w którym się Koch. mozoli, ale podaremnie, przełożone wyraz łaciński, wiersz na polski. Rozumie zaś przez krotkę, mądrosć, ale nie wyrytkie nanki i starcia na męzyski, i to według ich męzyskiej lub wieższej praktyki urodzi. Terwsze niejuz na znaczną rannom wyperstym, drugie prawniczym, trzecie wywołonym. d. Polchu i Cechu historia magariona e. Przez przy pogrzebie brata i Przysławno jest owa sporzona, treści dydaktycznej.

VI.

Fragmenta, pisane wierszem i prozą, między którymi, carmen macaronicum w piśmi po polsku, w piśmi po łacinie napisany, jako wyzrodzenie zwracającej się w ten czas między siebie i ludźmi walczonej łaciny. Wszystkie prace prozajane nie mają żadnego głównego pomysłu, składają się z uwagłów, i od innych pisarew brachlowanych, wyjąwszy piśmi o Lechu i Cechu. Przedy bowiem w wzorze pan męzyski wypadki powstaje i zarobkowe sposobem anekdotek opowiada, między w wrociach polskich, a w rozprawie o piśmi i wroci moralizuje, to przeciwnie w rozprawie o Lechu i Cechu opowiada krytycznie, jedno z najwłaśniejszych podan i staraićch, brakuje treści, przed nim sprac żadnego pisarza nie strzela. Przewary zawrą krytycznie wpatrywać i podania de (Wydodzenie wpiśmi wroci jego Lechu i Cechu nie prawdoznie) (Nawzorem historii Lygonia) Kochanowski i Riej wielce do siebie są podobni. W Koch. męzyski

pieniarski literatury ludowej; przywiązanie do domowego pożytku, wpo-
 czynności do natury i religijności, a oparta tego myślenie historyczna. Tak po-
 chodzi, że i jęz. jego tak są rozmaitości. W utworach lirycznych swoich
 zostawił nam cały skarbiec umiłow swoich, jakby wyjęty z serca całego narodu,
 a jeżeli nie wartykno w Koch. jest rozwinąć i doskonałym, ma jednakże
 zaletę, że wyobraźniorem jest wartyknił rodzajów literatury, nawet
 dramaturgij. Zajmuje w literaturze naszej stanowisko takie, jakie u
 innych narodów Leconte, Liller, Gede. Najprzed u Sieja i Kochan.
 jakie u innych piarow uderza satyryczności. Pod tym względem następuje
 Koch. Siejowi, który oryginalnością, swoich pomysłów i plastycznością
 obrarow o wiele przewyższa Koch. Za to Koch. wyrażym znornu patry -
 karkatendem swoim klasycyzmem i przez swoje umiłow, które wpoływa
 w ogóle na życie jego spokojne i skromne. Siej zaś miał więcej dowcipu
 i barwę postzegania, zład jego języka mniej umiarkowany, widziemy
 u niego charakter satyryczny, który podziwnej przechodzi w dydaktyczny.
 Siej miał umiłow religijne, głęboko zakorzenione, miał potrzebę poświęcenia się,
 i w dem celu pracował na dobro piarow narodu krajowego, ale pomimo tych
 sławetnych dawał się jak ówczesna klaska, wielkie dawał zgorzucenie. Tak
 też w jego piarowach widzimy pełną ironję, satyrę, co niestety, czasem
 na chwile smiech wzbudza, dla tego może się podobać, ale nie wnieść umiłow.
 Koch. takie lubi sobie posiarlować, ale widać w nim daleko większe zblżenie
 się do ludu, co najbardziej poznać można w psalmach i pieśniach. Język.
 Jeżeli język porównamy z tym cesnym, przekonamy się, że on język po-
 bywany zupełnie stworzył. Poprzednicy jego albo wpoływały widowanie
 się mecia, aby wydotyc gładką konstrukcją. Mianowicie zbogacił język
 polski, madsłownem nowych obrarow, wartyknił go nie tylko klasycznym ale
 i harmonijnym, co względem Sieja wielkim jest postępkim (którego
 był chor obrarow, często chropowaty) aż do naszych czasów język Koch.
 o wiele się wpoływał, nie, co u innych narodów nie mamy porównania.
 Wspomnieli nam tu o natury, że Wierciński w literaturze powiada, że piarow
 niedro 16^{go} w. kwiłto tylko między umiłow, nie między zaś charakterem
 narodowego, co miłośna!

i Grockowskiego przez Katołików. Laciński jego poezje są bardzo rzadkie, poleknie wiersza cępi Zaginęta. Pozostaty nam jeszcze: b) Giel otinorymna, i c) Poezje obchranowicze

1) Prattore den ma wiele dobrych wierszy, przekład utworzony jest do muzyki. Był on w zborach młodości powracając wzywany, a równocześnie, za mowa literacka przetrwała.

7) Marcey Rybiniski, zyt wspomnienie z bratem. Przetłumaczył waty paat. 1) Koz, który wielokrotnie był wydzany w Gdan'sku i Toruniu. 1)

Obcy wraj poeci są wyznania protestanckiego; pisali wierszem dość gładkim, przypominającym Grockowskiego.

8) Casper Miaszkowski (1579-1602) Wielkopoleń i Polobkiego wyznania katolickiego. Mieszkał najprzód w Włoszowonie, a potem we wsi domogorzenie.

Zachowany został w rsi: Wielki strzelec. Przekonany, że tylko postawienie króla i zabranie religii katolickiej mogą kraj zbawić, starał się o powstanie króla i kościoła katolickiego. Tomore we pozycie, jako rękopis, odmalował wyborcie w wierze: "Waleśa Włoszowona", kiedy władając się z tym zakattem, skreśla go z rąk mitotwija i pranda. Tak jak i Szaryński, spozostawia dzieła maoy, i gtebrój, jak Kochan. Chociaż myśli gtebkie, widać w nich jednak ulgę.

Na ślad podanego serca ("Pocicha do zalu") Obywatelkie wspomnienie Miaszkowskiego wyjaśniają pićnie obchranowicze jego czyli historyczne. N. p. a) Trójumf na zwycięstwo inflantkie Chodkiewicza, b) Nacjan na śmierć Jana Łanoyjskiego

c) Apologia na parsknie przez Kochan wymierzony przeciw J. M. Lyy muntowi III, i na inne rozkoszankie zjawdy. W ostatnim wierszu ma

na chu bunt Łobrydowski, i zachęca wprostiom kón do zgody. d) Religijne pićnie, natchnęty lutnia jego przezie nwozycuj, anżeli wprawy postkonne. W tym pićnie raki natchaniem obliżył się do Sindara lirycznych pićni, na czego go przezmano Sindarem polekim. e) Wroteknienna do wleba. Jest to wiersz jakoby modlitwa gtebka

katolickiego poety do Boga, który albo i jego uziqie porosenikowem stawem persondyrat. f) Historja na godziny koczicelae rozdzielona; poemat o meze Łanoyjskiej ma wiele podobieństwa do meszprawy Skopetotcha, chociaż jej nie może wyrodzawać.

g) Heracles Łanoyjski, wiersz moralny (wstawione proza ^{ten} przeplatana wierszem bardzo ciekawym) o którym Młaje sprawiedliwsi rozumowi Herbuta, a mianowicie jego gotowosci do wszelkiej ofary dla kraj, i zaleca go wprostiom kón do nasładowania. W prawach Miaszkowskiego zachowuje nas i podobna się Egnar wiera, spodyczona mitosi

do wiekiego zakatka i niewolajkacizny na sprawy polityczne. Krawkowskiego wyltko
wydobywa Koszar. Stodysz, ale nawet go przewyżsila niekiedy zapałem. Łatowici
tylko należy, że Krawkowskiego w swoich religijnych wyrażeniach nie mógł się wyobrazić
& miłośnika.

9. Piotr Łobkowski. Nie wiadomy ani rok urodzenia ani śmierci. Żył za kyg-
nanta Augusta, Batoroego i Zygmanta II. da niotu zwieścił Włochy, i Fryzję, pod jej
wyprawę przeciw Koszarom, następnie walczył z armiami Czarakowskimi i Galskimi,
a w końcu był gospodarzem wjejskim. Lubimno go dla wztelności i ozdabiania talen-
tów. Głównem nie był z powstania, lecz tylko w czasach wolnych brat się do
piotra Łubaszki jego poezje prawie wszystkie zaginęły. pozostałe są bardzo
małże i tylko treści satyrycznej, z których przystaje kreśla:

a) Frygasa wygnana w stroju bralodowskim; wyborna satyra na sztych
strony kobiet, któremi już w owych czasach wiele oddany się wznosił. Włoszka
ślachcica z wesołym, w której widać wyraźną tendencję do zwrócenia uwagi
Łubaszki. c) Łubaszka Łubaszka, najobscurniejszy poemat, malujący do-
statkach obywateli, zbytek i jej jasność do ówczesnej Szlachty.

Obok tych szmatanych obrazów wiadome Łobkowskiego przekłady z łaciny, przedtem
i polskiej Polaki. Satyra Łobkowskiego, najeś dla nas wielka wartość his-
toryczną - tak nam podaje wrony obraz ówczesnych zarysów, a w szczególności

10. Jędrzej Łobkowskiego; brat Piotra, dworzanie Zygmanta II, i dowódcy
wyprawy jego do Łwowa - jest on obfitym poetą od Piotra, i pisał tak jak on
na koniec 16^{tych} a na początku 17^{tych} wieku. Nianowicie napisał poezje obojczyńskie.
Należy jednakże tylko do młodych wyrażeniów; i jest daleko więcej od Piotra,
którego nie ma ani ducha ani mocy życia.

11. Sygnor Łubaszki Bendorzki, wysłał się jako poeta w 27^{ym} roku życia, przy-
jechał się 1658 w Łwowie na przedmieściu, gdzie ojciec jego był radcą miejskim.

Nanki swe skłonił w akademię krakowską, posiadał przyjaźń i zaufanie Ła-
mojskiego, starał się o profesorskie do akademii, która tenże w ten czas w Łwowie
zakładał, i był sam jednym z nich. Lamojński dogadując życzeniem poety,
darował mu dwie wiersze (nie wiadomo czy na wiadomość ^{„wiedza”} czy też tylko do zrywania)
Umierający Lamojński pogodził się z Łubaszki i Łubaszki swego ojca
(ogromny zaszczyt!) co do swego starostwa, jakie zapomniał położyć, zgaszał

łota i przyjaciele; zmarł w. 1608 w szpitalu u Jezuیتów. Klonowicz odnosi się do innych współczesnych poetów tem, że w rzeczywistości utwory jego są satyryczne, a pomiędzy temi Tarciański jego poemat: „Victoria Deorum” przewodzi najnowszemu mniemaniu.

1. Flis albo spenszowanie szlachty Kłopoty i innymi rzeczami do naszej przypadającym. Jest to jedyny poemat, w którym widać jest Kł. malarzem, a nie moralistą, lub satyrykiem, jakich się pokazuje w innych utworach. Czem Klonowicz w Rosolani był dla ziemi ruskiej, tym chorą być w „Flisie” być dla Polski. „Flis” przypisany jest wojewodzie Gostowskiemu Szyfkiemu. Stumawę się najprzód, że śmiał tak niekwestionnie postać obrać za bohatera poematu, lecz uładachnia znaczenie wyrazu, powiadając, że: Obyczaj i Eucasta mianowały narwać flisami. Cel, jaki nadał Klonowicz poematowi, powiadając na końcu dzieła w Tarciańskim epilogu, że chorą narwać, jak ps wściekłe można handlować i żeglować bezprzewnie, jest tylko pozornie naznaczony. Na wstępie zaś prawdziwszy cel się okazuje. Daje nam poeta obraz „Polski nad Kłopoty” opisując miasta i mieszkańców nadbrzeżnych i płynących po wodzie ludzi pod względem obyczajów i wyobrażeń. Poeta nie narzeka handlu szlachty ale ten nie pochwalając, ubolewa miarownie nad tem, że obywatelstwo polskie niedzielną ręką z bogactwa się zapomina o dawnym rygorze. Sukcesy: Wiersz najprzód zbyteczna dobitność. Choć mówiąc o spenszowaniu szlachty Kłopoty zaczyna od stworzenia świata (chaos) i przechodzi różne narody. Narodzi zatrzymane się przy Polach chwali jej potężenie, gdyż „usiadła niejako P. Bogu na łonie”. Po tem rozprawia, jak powiaty tutejsze, prony, szlachty, mówi

o zbytku, o stych skalkach nadwiyora zegluzi, o różnyh drogach podróży morskiej, co wszystko przepłata różnemi bajkami, jak o „narku“, o „wieloperszu“ i o hrzaka jedynym które zapewne uwyżat z ust ludu. Połem mówi o stalkach i o różnyh kartatkach okretów, o podobieraniu okretów z rybami, o mieszkanicach wod, o wystawianiu masatów. Połem następuje podróż cyfra i ciekawa nanka języka Firoń, aby w Nogatcie nie odebrał chłostów frycowalich // Wiadr = fryci robitanej wrony, wrona = wotruchna gęsi drichich, boian = ka. Wojzicki. Połem wiadoma podróż od mostu Warszawskiego do zielonego mostu w Gdańsku. Blizając się do Nogaty, opowiada ciekawa historiga o tubieganiu się Narwy z Wiatą o przewiezieniu, miejcie rozważania procerwaro, rogatem a miejcie fadu, gniazda. Takaj odbywa się ceremonia frycowania, poдем fryc zżmienia się w fira. Podczas całej podróży skreśla zarazem miasteczka, ludzi, ich p. mowy, bierające na się jego uwagę.

2. Worek Judaszow. To jest zte nabycie majątkości; przypady przypawielowi farbowanemu. W tym poemacie wstawa swe żale nad żądzą polskich obywateli z bogactwa się, chiac go zas' zrobic' obstepiejszym i abndic' ciekawość w czipajacych, posredt za swowczym zryciajem, którym sta ludu prostego przano „wiewrytkow“ „Ze zas' i sta klas' wyższych pizre, upro- nadza na swerę ludzi, a tych pobogwa chota' wiewrytkow znanym z chypkości swej, mory i porobrygłości: wilka, lisa, ryzwa, lwa; a to w tym celu, żeby zaraz na zemnatre pokazac, dem oni są

wewnątrz. Przeważają poematy „woskrem Judaszem“ poświęcone
 Judaszowi ułożone za ideał oszukania i chytrości. — Motywem różnego
 rodzaju obrót szera fłora, tytu który pod tytułem nabieżenia
 innych oszukują, licia szora; innych, co pod obroną prawa
 oszukują, i zdradzają obrót rysią fłora, a na barkach namiętności
 tych ludzi, co w worku swym zgromadzą skarby, przez Judasza
 zebrane zawieść szora lwa.

3. Pożar, mniej szczytnej wartości. Pożeci w worku Judaszem odwoleń
 od złego nabywania majątkości, to w poemacie wymienionym wsha-
 nuję ryceziowi pole, na którym się zawoła jego miata pokazać. Wika-
 nuję na Turka i w bitwie z tym nieprzyjacielem chrześcijaństwa kanie
 szukać stawy. Przypomina także wszystkim ryceziom panom, tudzież
 mieszczanom i chłopom obowiązki względem ojczyzny, zowiąca
 jakoby ich stanowić przegródzone, których pielegnowanie jak niegdys
 słachta, wyzoko podniosło tak zaniedbanie przysparzania i przys-
 parzania o jeszcze większą zgubę.

4. *Victoria Teorum*, in quo continetur veri herois educatio,
 złożony z 44 pieśni. Przeważa nad nim lat 10, co wyrażnie do-
 wodzi, że w poemacie tym brakuje wyprawdzie natężenia,
 ale że mocno ma ciężko na sercu to co opiewa, kiedy tak
 stępo te same myśli mu porostawały. Posługuje poemat ten
 oświeconym Białosego i wydał go królko przed swą śmiercią. W nim
 powiada, że ludźmi w kłm życiu powoduje się i dobrze, że owe dobre
 panowi prawdziwa godność człowieka czyli słachetno lub słachetności.
 Droga zaś do tej prawdziwej słachetności jest cnota i praca, cnota,

nie ona marowa, ograniczająca się na samém rozpoznaniu dobro-
go i złego, ale ona żywa, pojmująca się w życiu, mianowicie w ry-
cerskich wyprawach, praca zaś mianowicie ta, której zatrudnieniem
jest umyślone i estetyczne wykształcenie czyli kształcenie.
Ta więc osoba i praca, przechodzi człowieka do stopnia pewnego, na
którym się odznacza albo nauką, albo powzięciem albo talentem
albo jakąkolwiek inną zasługą. Jest więc podług niego słabe-
stwo wynikiem osobistej zasługi. (U niejże przeciwnie słabeństwo
polegało na urodzeniu). — Najprzód więc wykazuje rozumny pod-
stawę słabeństwa, oburza się potem na wszystko, co w narodzie
słabeckim było niezgodnem, nierozumnem i nieładkiem. — Wykazuje
też najprzód, na czym to słabeństwo prawdziwie zależy, i jakim
słabeckim polecki być powinien; powtórze, jaką była obywatelska słabota
i jaką nie miała być; po trzecie: jak się odwołać ona powinna
i jakich użyć do tego środków, mianowicie miała się wyzer-
ować wrychtych przedmiotów, n.p.: że praca mechaniczna człowieka
i kultura. —

Uwagi: 1, Kolorowicz obraca sobie takie przedmioty, przy których
nie potrzebując się brzymać tego samego wadku, mógł się co
chwile zwracać według upodobania to na jedną, to na drugą stronę;
2, wszystkie zawierają się możliwości od początku pierwszego;
3, język jego nie wszędzie różnicę jest obrócić i pięknym,
co żądają podobnie, że w wszystkich jego poezjach i polskich i tani-
skich myśli przemaga nad wyrażeniem, co mu nadaje powściągliwy
charakter romantyzmów. —

Śliska mawiała:
"Godna bych oświecy zapisać"
"Bos ognia i ręką kłaba."

Proza.

179. 179. co woli znow i wstępną
zbytą
nie brakuje im
na obywatelach, ^{zajmijęcy} ^o ^z
okolicami przesyłali nad
opracowy.

Reformacja kościelna była powodem do tłumaczenia piśm św. - Lit. Nie-
winn, sławiana z Dalmacji - nie kontentowano się wulgatą, zajmiano
więc do źródła. Tłumaczenia te zajmują się od połowy 16^{go} wieku.

1. Nowy testament Seklaryana, r. 1551-1552. Był on rodem z Bydgozawy
i najpierw księdzem przy kościele P. Maryi w Poznaniu. Później
Lubrem, znalazł opiekę u rodziny Gorków, a nie czując się tam zbyt bez-
piecznym, udał się z H. Albrechtem do Krolewoa, gdzie harmonizację był
aż do śmierci. Pisał także o ortografii polskiej, co dowodzi, że uwa-
żano i na formę języka. W Krolewie po nim wyjeżdża

2. Nowy Testament, r. 1556, przeznaczony Starfenbergerowi.

3. Całe piśmo św. wyzło r. 1561 także u Starfenberga. Kto był tłumaczem tego piśma św. nie wiadomo, ale korektura jego zajęł się
Leopoldota. Przekład sam nie jest nakłucany z oryginału, lecz
z wulgaty. Język o wiele poprawniejszy od dawniejszych.

4. Biblia Naderivtowska cz. Brzeska, wydana r. 1663 za zwa-
żaniem się H. Naderivtła Czarnego; ma ona już znamiona nowego
posłepu języka i usłatenia ortografii. Probi wielu uwronych tłumac-
zeniem zajęł się mianowicie Piotr Szalorgusa, a przekład przewyższa
poprzednie o tyle co do języka i ortografii, o ile Prochanowski Sęja.

5. Biblia Budnego, harmonizacji w Kiecku, wydana r. 1672, należy
do najlepszych tłumaczeń akatolickich. - Budny naderivtowski imię,
nie przyjmował sakramentów i zaprzeczał bożstwa Chrystusowego

6. Nowy Testament Biechowieza r. 1677. Był to mistrz zboru pod Lublinem,
protektant, ale przytem Lorianin i wysławiaje przeciw chrucie młodych dzieci.

7. Biblia Nijska, r. 1599 w Krakowie; krajem był wódem z Nagrowca, (ur. 1569) Biblia jego przyjęta z nadzwyczajnym zapętem. Trzymać się głownie wulgaty, ale umiejac dobrze po hebrejsku i grecku, zaglądał także do oryginału. Będąc dobrym mowcą, napisał postylę.

8. Smalcjusza, wydanej r. 1606 w Krakowie flary i nowy Testament. Był on jawnym arianinem.

9. Biblia gdańska, r. 1632 matemi głoskami godychłemi. Stłumaczem był Paliurus z Morawii, który w Polce najpierw rektorem był w Lubiewicy, a potem w Łowic aż do śmierci. W przedmowie powiada, że Biblia brzeska, wylepsiona, została już do przez was, już to przez wienawieć ludzi, dla tego nowo wydanej stała się pobrzebnem. Biblia brzeska leknieja jawnie arianizmem, dla tego spawali się Łubrzy miewośnie tłumaczenie. Biblia brzeska sturzyła wprawdzie za fundament, ale nie brzymać się jej niewolniczo tłumacz: skyl wiele poprawiwszy, zastarzałe wyrazy opuszczono; pod względem ortografii także jest miewia, gdyż się już pisze miewiej: jej, ja i. t. d. Niemano, że Felinski wynalazł głoskę j, to nie prawda, lecz wazy stawary się w autorach Łygmundowickich przypominat łakowa. Biblia ta wradhociła się stała, jak i inne, to bępa ja i Felwici i Łubrzy, gdyż błędem drukarskim w kradto się było w ka. kensu: „zaprowadzony jest do diabła” zamiast „od diabła”

Kazaobcieje.

Łukawieństwo piśma św. nie chciało dać drakować w paręku ojczyzny, żeby nie jak w Czechach powstawały spory, lecz gdy się wczeryć powstały tłumaczenia heretyckie, woleli dobre katolickie przekłady, które są w ogóle wiernych. Głównie tego wysławiali na ambonie i gromili heretyków.

Dla tego Coray powołał mówców. Mówcy ci węgry wyharabowali się
 w akademii krakowskiej (Przytomnie: obrotu Krzymu nie ma i zbawienia
 a obrotu akademii krakowskiej nie ma i karandziej). Wyprzedził z niej
 Szarga i Dierkowski, którzy nie tylko innych mówców przewyższyli, ale
 utworzyli jeszcze osobny rodzaj karandziejstwa, kowielno-bwiecki. Janwig
 ze kazania bywały nieważne zwykłe po polsku, a pisał je po łacinie, a
 niektóre miało i łacnie napisano po łacinie. W czasach Zygmuntowskich
 drukowano łacnie kazania polskie. Pomiędzy katolikami nie ma
 żadnego, pomiędzy katolikami górują, Szarga i Dierkowski, dla tego
 tak sławni, że tylko w ich kazaniach porobiła się „brońców“ i „oryginałów“,
 gdy w innych „żurzo widać“ nastawożniwa. — Protestantkie kazania
 różniły się od katolickich łacnie i ewangelicznym użyciem, chociaż się
 zwykłe tak nazwanym nekrologiem i uderza wyzienie się, aby ludzi
 sprowadzić do samobicia i przedstawić im koniec świata. Leczka
 ani przednym karandziejom katolickim nie sprostała, ujęła, że nie mogli
 ujęła że nie chcieli.

1. Marcin Działobrzecki, opat mogiłański i biskup kamieniecki
 um. r. 1530. Miał more na pogrzebie Zygmunta Augusta, ^{na} Gaiat po-
 słył je jak Nijek, któremu był w do ^u wroci ^u wroci ^u wroci, ale mniej
 od niego jest zdolnym i mniej z łaską, tawordia widać, a je ^u wroci.
2. Grzegorz z Łanowca, wódec z Podgórze, syn organisty; zosławczy
 kalwinem, utworywał im ^u wroci ^u wroci ^u wroci, a potem zosław karandziej,
 narecnie spawczym wroci ^u wroci ^u wroci ^u wroci. Narzywał się podobno
 Koszwicki. Był najzwyklejszym przecinawczym Działobrzeckiego, napisał
 „Postyllę“ a potem „obronę postyly ewangelickiej“, w której ^u wroci ^u wroci ^u wroci.

ny jest usłysz, gdzie dotyka sron życia moralnego.

3. Wujek, ur. w Wągrowcu r. 1571 z rodziny akatolickich, oświata nauki w Krakowie i Rzymie i wyuczył się dotkliwie języka greckiego i hebrejskiego. Wtrącony do kraju był z powrotem rektorem przy nowo założonym kolegium Jezuitów w Poznaniu, potem przeniesiono go do Włocławka, a król Stefan, wznosząc jego naukę, wysłał go do Siedmiogrod, wkradł także całym zgromadzeniem Jezuitów w Polnie i na Litwie. Um. r. 1597. Tuhawieński swato go ojcem Hieronymem, bo tłumaczenie jego pisma św. łem było dla Polaków, aem wulgata dla całego chrześcijaństwa. Powinno wiedzieć Wujek, że polnie cyfrowo postylle akatolickie, wydał: 1, postylle katolicka r. 1579 w Krakowie i 2, postylle katolicka mniejsza, w Poznaniu r. 1582

4. Piotr Skarga Pawęski, ur. r. 1536 w Grodku na Mazowszu, kiedy Mazowsze jeszcze było samodzielnym księstwem. Dziad jego skazył się cesarso u H. Janusza, dla czego lenie mu raz rzekł: nie, hodany Pawęski, mógłbyś się Skarga, mazywać. Odbrawszy pierwsze nauki w miejscu rodzinnym, przybył w 1557 r. do akademii Krakow.

gdzie uzyskał stopień doktora filozofii. Wdawał się nauką, dobru obywatelami i przędany został za przewodnika podrozij Janowi Teuzynskiemu, znaremu hochankowi Cecylii swardzkiej. Powróciwszy z Włocławka został księdzem, a swabiony spawa jezuitów udaje się do Rzymu, gdzie bierze na się sukienkę zakonu Jezusowego.

Tam się tak przypodobal swemi kazaniem, iż go chwiano zabrynąć, przemogła jednakże moc szacenia krajowi, dla tego powrócił r. 1572 do ojczyzny i walcząc przeciwko innowiercom, najprzód w Putuskach

i przebiegłych Inflansach, potem także w Wilnie. Król Stefan mianował go
 pierwszym rektorem nowo założonej w Wilnie Uniwersytetu. Powrócił także w Don-
 paire, do której Koll. Gł. jako i na Nasz bracie w Garstanie. Wygnant III poro-
 tat go na Korońskie, w nowo i brady urząd ten piastował przez lat 25. Na ten czas
 przypada jego najwznieksza sprawa Korońskiejsza. Na 18 sejmach przemianiał do ze-
 branej kłachly, smięto wylę nając im błędy a regulo groźb nie sędząc c śmiatych
 wypytawem tego Korońskiejsza była wymowa Korońskiejsza. Niemożak wywołanego
 Korońskiejsza nigdy nie chęć jasić się, że pochodzi z rodu słackiejszego, jako i Kłachly
 Korońskiejsza. Korońskiejsza nigdy nie używał. Mając lat 16, osiadł wrochem ostabrony
 w Krakowie, gdzie poprzednio sędził był powołano miodowierca i bałk na wy-
 nożenie Korońskiejsza, i tam w Korońskiejsza sędził życie swe r. 1613.

Niechże więc dzieło Szarży, po polsku jest napisana. Kostant nam:

1. Karania na niedziele i święta całego roku.
2. Karania o sędziu sakramentach, do których są przegrane Karania przegrane.
3. Karania sejmowe - 4. Rozne inne Korońskiejsza od nar. Szarży, wyjde z Koro-
 niarsza - 5. Korońskiejsza Świętych, starego i nowego Korońskiejsza na Korońskiejsza r.
 6. Korońskiejsza Korońskiejsza 8 razy, a po śmierci 14 razy. - 6. Piama polemizacyj
 Korońskiejsza, i Korońskiejsza najwznieksze o jednoci Korońskiejsza. - 7. Zawołowanie nowych
 Korońskiejsza. - 8. Karania przegrane, Korońskiejsza, Korońskiejsza się od poprzednich.

Korońskiejsza. Późnac na niepokojności i zamieszczania swego czasu, spowodowa-
 wane między Korońskiejsza w Korońskiejsza, lecz i reformacyjną powołowały
 Szarży jako Korońskiejsza. Dwie główne myśli: 1. waląc przeciw inowiercom
 2. waląc w Korońskiejsza, Korońskiejsza przez Korońskiejsza, Korońskiejsza a przez Korońskiejsza
 Korońskiejsza, z których była wyjde. Korońskiejsza więc religijne i polityczne.

Do tego są jego dzieła albo dogmatyczne albo polemiczne albo homilije i Karania
 wiatyczne. Jako piama dogmatyczne, Korońskiejsza Szarży Korońskiejsza w Korońskiejsza
 niejść z piama sw. nie cytuje, ale Korońskiejsza, że często mimo wrody
 Korońskiejsza piama sw. moim. Korońskiejsza go bardzo jasny, popularny wykład, dogmów
 Korońskiejsza. Najwznieksze z piama dogm. jest Karania o Korońskiejsza
 Korońskiejsza z Korońskiejsza - Korońskiejsza samo przy innych sakramentach -
 Korońskiejsza polemizacyj przeto także w Korońskiejsza Korońskiejsza. W piama Korońskiejsza
 Korońskiejsza jest to inowiercom, powołających na Korońskiejsza i Korońskiejsza Korońskiejsza
 Korońskiejsza i Korońskiejsza, z drugiej strony wyharuje miedzi drogę, Korońskiejsza mu się Korońskiejsza
 Korońskiejsza, Korońskiejsza. Najwznieksze Korońskiejsza o Korońskiejsza Korońskiejsza
 Korońskiejsza z Korońskiejsza, Korońskiejsza się przedewszystkiem Korońskiejsza
 Korońskiejsza a dopiero potem na drodze apokryficzna Korońskiejsza Korońskiejsza.

- Se rady Korońskiejsza dzieło: "jednoci Korońskiejsza". -

La ta rada nie pozewli jego naklady i przez swoja zbytkia polnoprzoz' sprawili ze swi' odpadła. -

Naprawinjeje se za pisma polityczne - Naraznia sejmowe - Nodraj ten wymozg utworzyt Sharga - nastalovat go Birkowski - Niane pas' byty przed zjechaniem sie slachty na sejm i w nich mowi: 1, o postanowieniach polskiem; 2, o obywatelach obywateli wzgledem kraju; 3, o spulenie politycznym, jakie uwazali za najlepsze; - 4, o przyzwlosci Polaki. -

Prerodzenie Koroniska jakoby Sharga, przez innych przyniolon, byl filozofem i historykiem, nastepnie kritic moza. Filozofem nie byl, bo nie znal filozofji starozytnej, a historykiem takze nie bo lepszego poznaia o historyji nie ma, jak se ma docharzera przyznadon. Byl on tylko utowicielem z wzrotem wiarą i wyobrazenia nader zrywa, co nie pokazuje w jzyku plastycznym, wyparzonym, petnym obrazowosci, otowi swoboi, harmonii i wozrytku niewyato widnego niewymuszonej lubosci i stodycy, a przy tem zycia i mory wyrazenia. Tym sposobem daje on wyobrazenie o jzyku dwuczynym. Ziama jego oddychajaz milostria kraju, o ktoroj sobie utworzyt niiane wyobrazenie - Przykaza jest mu nie dla tego droga, ze sie w niej rodzi, lecz ze jest postanowieniem boziem.

Narody tedy sa postanowieniem boziem, od Boga z milosci stworzone dla tego, aby biazat upieczkazyt - Bóg dat im swoboi, przez ktory sie utrzymaja, i tym jest madowic, ktorej Sharga z nodraje przyjmaie: 1, drabelka zladzka, 2, boshka. - Madowic z drabelka zladzka, zrywa, ktory dowcipu na schode przywazę, podobne narody sa piekniektwie, czyli paporcedane piekita. Madowic ludzka pozniadali za jego czasow panowie polscy i szkolowic, kazona kasaxata sie na opiekowaniu sie ludem, ale nie katreymata sobie zbawienia, 2, j. o zbawienie duchowe ludu nie dbata. - Madowic piekietka przeniska tajemnicie spabrudziti i do tej przychodzi sie za pomoca zycia iwoiobliwego - Jacef, hoziera kasha-beur - powiada, ze tacy meadowic dla narodu sa potrzebnyymi, bo oni lo postannielwo poznaja, a jezeli narodo temu sadozyc nie muryji, wtedy oni poracaja go ka niemu i przypominaja mu wialowa droga. Nie wszystkie narody mowic majaz pozannielwo i nie mowic gortnie do niego dazę;

swa tylko zmiennic je wypetnuzajaz, szkolowic i polski. Jest to kwerodzenie oparte na faktach, bo maja wyrazne dowody postanowilwa i bogostannielwa Bozego - Bóg oddarzyt Polaki stajim szeregum monarchon, z ktorych jeden nie byl tyranem ani nie zostal samorodowanym. Jeden tylko Polostan smiaty dopuolit sie wielkiego wysadzka, lecz i on nie byl tyranem a przeciwnie lo naprawit pokuta. - 2. Polaka pajeza stanowiczko na wchodzenie,

oparte na faktach, bo maja wyrazne dowody postanowilwa i bogostannielwa Bozego - Bóg oddarzyt Polaki stajim szeregum monarchon, z ktorych jeden nie byl tyranem ani nie zostal samorodowanym. Jeden tylko Polostan smiaty dopuolit sie wielkiego wysadzka, lecz i on nie byl tyranem a przeciwnie lo naprawit pokuta. - 2. Polaka pajeza stanowiczko na wchodzenie,

24

jakto spazaria (kachoda) chrześcijaństwa na wschód i północ, to też miał
miejsce w III i IV wieku, kiedy była przed mursem przeciw hordom kachodim,
i to jest dowodem błogostanickstwa Bozego. - S. W. Łolawie najdokładniejsza forma
rządu, gdzie jak w organie wie. Kłowieha serce i rozum się równo wazy. -
Słargi portuwaria nie są tak dwarncowe jak u starożytnych, mówią. Nie
daj się więc katoru wypadkami owiecznemi, jak na wiec i wyprygawie
pod Winkholnem. - Biskowski rapowodziat Słarga na 100 lat, to się stał
miato. -

S. Fabian Biskowski (1566-1636), rodem z Dwora, nauki odbronił
na akademi w Krakowie, został dominikanem a pa Władysława III krakowskiego
dworakiem, z którym był na 2 wyprawach. Za czasów jego panowania okropna
zaraza, jak w ogóle okropne choroby - Kazania jego już krócej owym
językiem stylem, który wleciał już w Włochy i Niemcy panował i zajął
także Kazanderejstwo polskie Kazimierz w Włochy i Niemcy panował i zajął
nia, podobnie, przy Słowacku, czasem pozwala sobie nawet więcej przed-
stawiać w dole karłowatym, czasem pozwala sobie nawet więcej przed-
kazania, nawet komunisto-powalanie, zalyga wiekiedy polycywie frankami ore-
cach się podobat. Jednak stało się to bez abolicji na miejscu - Jezych otay
i chorowaty pokazuje, że bywał w wojnach. Kazania obywatelnie z innej
ukerek, mogą i durnaj przewie stały się na wzór. - Mamy po nim:

1. Kazania niedzielne i chwaleczne - 2. Kazania z okoliczności mówiane. -
2. Kazania pogrzebowe, między temi na kamozkiego, Chodźwicka i Słargę.

100 lat po urodz. Słargi zmarł Biskowski, i w 100 lat na Łajpku wpradek
krzyż perze nich przepowiadany. -

Moscy i wicecy.

Prawie nie albo przynajmniej bardzo mało pisali. Byli mniej narodowymi,
jak Kłowieha i wicecy. Najstarszy Orzechowski, który powstawał przeciw
celibalowi - pisał moscy po łacinie. -

Faint, illegible handwriting at the top of the page, possibly a header or introductory text.

Main body of faint, illegible handwriting, appearing to be several lines of text.

Faint, illegible handwriting at the bottom of the page, possibly a signature or footer.

Vertical text on the right edge of the page, likely from the adjacent page, including characters like 'o', 'n', 'p', 't', 'z', 'm', 'f', 'o', 'A', 'o', 'f', 'A', 'o', 'f'.

Okres panowania Jeruzyma i Janegierzemu.

Okres ten sięga od śmierci Łygnuntę III (1596) aż do przeryszeń lat panowania Aug. III, aż do wystąpienia Konarskiego około r. 1750. Obejmuje więc całościowo panowanie Wacława Michała, Henryka, Sobieskiego i dwóch królów z domu Saskiego. Najwybitniejszymi wojennymi królami tego kraju należałoby być wojny królewskie, które z przeryszeń Władysława IV powstawały za Tana Kazimierza prawie zupełnie zwyciężyły i zwyciężone narodu. Pałace miasta, wieżowate i tak okolice, mnóstwo klasztorów i świątyń pańskich zgorzały, a z nimi wiele pałaców i usztych przetrwały. Żyła kraj, która przetrwała dzięki wspaniałemu Cesarzowi kilka krótko zaprowadziła nieobłątym wsparciem, oraz przetrwała zbliżać się królowi. Ślady sztuki dawnej, oter i inne - zamieszkiwane inne łaknie i sztuki spotykać i tak obdarzać wolności, zamieszkiwane i wspaniałym. Za Władysława IV (1632-1648) Ślady przetrwały o przypileje wojny, zamieszkiwane nad wolności, stana wojny - August II już berkać ustanowił order oter bractwo nie było wrogu, co by on się sprzeciwiał - Ślady sztuki i sztuki, wspaniałym przez Jeruzyma, oterakione wspaniałym wspaniałym gwałtów królowi, chwata wolnych wojny Świepra zamieszkiwane w podległych, zamieszkiwane i tak przetrwały. Ślady były karami - ślad oterakione i tak przetrwały. Zamieszkiwane przez Jeruzyma, wspaniałym przetrwały zamieszkiwane od wspaniałym, dostojnym i tak wspaniałym przetrwały zamieszkiwane z kraju (r. 1658) - zamieszkiwane i tak przetrwały, zamieszkiwane, zamieszkiwane i tak przetrwały.

stawał się wrogim do państwa Szece - tak iż zarzucił
 jedyną był stanem obywatela i państwa. Wskutek tego -
 skutecznego wykształcenia, jakie nabył w szkołach
 ich wzięcia - powstała niezmiernie proźnia umyślna
 zakryta jest zamieni francuzi, wygarami i upo-
 ziemskimi, które przelatały przez wyrosty. Nabył
 barona w dowodach wielkich panów, dał za odwołaniem
 wykształceniem, że poproszono się wierami lub nowami
 przy każdej sposobności - a powołani sposobności te
 zbyt często były marte, nie dostarczając treści
 żadnej, trzeba było treści brak zakrywać nasadem
 szumnych wywierci.

Drugi waga was bez myśli i wasz, chorobliwy nastój
 umysłów nie przedstawia przedmiot, godnego powagi
 wywierci - jest to was bez udziału. Tylko poezja
 bogactwa może zachować tworości, jakas: wrosto z przeni
 powoływanych obywateli wyrost zis wyrost smatka i nie-
 ukondantowania p. stowach obierzych, wyrost prze-
 strój, wasen i pozardz - albo mył sktoptana
 mowsta zis w gors, wiekta do wyptornej wrochmownoi
 i tchnie spresen poboznym. Les naset w tył
 obywatel pojedynczych urui, zranionego serca
 prosiłja pbył wrosto brack smatka lub sentymentalności
 ołtina, barozanna.

Wielki brykami stanął wywierci Wesparyan Kochowski
 (1633-1699), wtem z randomskiego Wrotołowi

pod katem Karimierza walnyj przeciw Kozakom, stajj
 przeciw Szwedom, a jako nadworny historyk Jana Sobieskiego
 wbył z nim wyprawy wielkiej - Umort jako wojownik
 Krakowski. ~~Jan~~ Nymierowicz po nim "Dzieje boskie w
 pieśni o wybauwaniu Wiedzia" - "Chrystus w wyprawie"

"Ogród panieński pod stannym podma i i doktorowi wy-
 drony, to jest epigrammata polskie z różnymi tytulami
 o N. Panie" Przebiega w nim piosenka, zepiat
 choi' wszedzie widoczny brak wyobraźni mory. Ojczy-
 zastępcach, jako historyka, nie wspomniany.

Elżbieta Dzubińska, ~~rodem z Wielkopolski~~, z domu
 Kowalska urodziła się w Wielkopolsce r. 1687. Przenie-
 sioną do Niemiec nad Histokey, gdzie 1/2 zjawi
 Lombrze, gdzie w r. 1712 zachowała przed republiki
 smakiem i umiarem z wyobraźnią. To imię
 ma za ostate w klasztorze karmelickim Bernardyński
 gdzie umiała około r. 1760.

Składaj poetem swego wieku najlepszą, przez Dzubińską wbi-
 wanie - języki ujęty i wdrżany, wczucie płynne i gładkie
 wzdanie przeważa mite prostota i szlachetność.

W pieśni "pochwała lasów" wyraża pastora w wioskach
 swoje z odwołaniem do św. Piotra - przechodzący, że ma
 swoje wazę, spowib zjawi, myślenie i charakterystyki
 nie wiele datka ma zmięszora - wchodzą w las - i wznaję
 nad brzoza korbacz wdyka na błogim tonie natury.
 A leci śród - umiera drzewa tak przyjemnie,
 tak wozem - pastora spowizna nad brzoza zmięszora

naraz wśród receptów wszystko straszyka - a choci' chleb
 pokarmem jego, choci' napój ziołotny starożytni musi
 na przegniecie, jednak pastora swęsz'liwicy od karkiego
 bogara. Nad ranem nocu je pksarkami badei zię
 pastora - gęz je spiewalki węgiers i lasów (mowogę skory -
 detek otrępygę wosg - róggę trandy na pastorka wije -
 wate natura przebadzona - wszedze spiew, wszedze mazyka
 mity - nescicie chory plaszat wrothly - a kerur ich
 przyciawile, ich uwinowie - pastorka, smutna mi tony
 fuperek napetajaja doliny - inni spiewogę wosoto,
 barogę sis wśród odowogę plaszów. Słodka zię
 pastorka - wadygę pod juroren nad problem
 kopygę - parow szumi, strasnyk. mrawogę - oni zbierogę
 zię koroty - ^{skoni' wienica} ~~stogę~~ ^z koroty ~~wosoto~~ - wszedze smich
 i zarty wosotale - pastorka je koryskwid wosich
 wylotywogę sera i chleba i masta surzego - napój
 ze ziwota Atodrego wupetala w wate prostę a mela.
 Tym czasem ston'ie wosur badeij papada - pastorka i pastorki
 wylotywogę z lasów - jui wszedze d'ot' d' mity - barogę
 sis u babkis i d'ogladogę wogę wosiwetle - nescicie
 wosawogę gromogę do domu - karkogę wosiwet je
 dusa przebytego. -
 Fort to welanika - skros'iona bez przesady i w pichogę
 wosawogę, wadobogę - d'ota wosmy st'os kilka o powitanie
 welanek. Tricira pij zię wosiwetle, ze wśród natogę
 i prostogę - sadala od budpi i zięra, petnego gowos'ot
 i kto p'st'ot. ~~Letos karkogę~~ ~~Acur p'erna~~, ze wotit, zięgogę

a karotia wyksztalozona - wiod stonowki wygodzyl -
 we bledzi stonit w lutei - ani hant wozni' do sporobu
 zjra ludzi w kich, ^{rozrazniac tyb} - szepa ten, który
 nam przykazał ^{trokami} ~~smaltem~~ przysalona od na utworu
 wiod ciez spuchajcej ~~ten~~ ^{stowidki} ~~chic~~ ^{porobac'} smalka
 wojego - lat ta wygada zis podobne unowic - podobne
 zjre - czy utworu zjre w stonowkach nadwiazajacych -
 czy cety wiod ~~wojgi~~ - choruje na wronstanie jalka
 bole - ktore przyut jego towarz - ~~ktore~~ ^{igotaja} ma
 ogabę. Gty tamie przykazuje stas unowic nastapi -
~~ilata~~ ^{ludzi} ^{placheta} - ^{ktali} o ^{manicie} ^{siy} ^{poty} ^{chodze}
 podobne stas ^{inij} ^{powrajaicy} - ^{napowiajacy} ^{powraicie}
 serbenie - czy nei wolez sie ich utarne stasami
 lat ta ^{inajch} ^{paloty} ^{inajch} - ^{edrych} ^{nie} ^{odwisty}
 korupci - ^{stoty} ^{iatyca} ^{wplawa} ^{zis} ^z ^{est} ^{ich} ^{petra}
 k z ^{powraice} ^{karraie} ^{downipnie} - ^{poizaj'} ^{oaty} ^{gromu}
 pogardy; ^{zotri} ^{wytkaricay} ^{bligdy} ^{inajch}
 wiewa ^{wojgo}. ^{Fedrawie} ^{we} ^{karidy} ^{as} ^{do} ^{satyry}
^{wyprorobica} - ^{ladzie} ^{nowa} ^{robryz} - ^{petraie}
^{izyalowi} - ^{petraie} ^{scaty} ^{mentos} - ^{widac} ^{ze} ^{ich}
^{oaty} ^{odnowe}, ^{ze} ^{inajch} ^{stasie} ^{wist} ^{nie}
^{stacha} - ^{we} ^{maje} ^{oaty} ^{potraczay} - ^{by} ^{stasie}
^{do} ^{walxi} - ^{by} ^{downipen}, ^{polega} ^{stosie}, ^{inajch}
^{praei} ^{ladowai'} ^{ste} ^{strony} ^{izyca} - ^{oni} ^{rafaja} ^{zis}
 " ^{wieci} - ^{prowarze} ^{zjre} ^{sumotne} - ^{zaj} ^{szk} ^{traj'} ^{na} ¹²²



64.

S. II, 64.
16. I. 1953. Jar



